



สแกน QR code
เพื่อหาเว็บไซต์
ส่งมอบให้กับ
ทุกที่ ทุกเวลา
ทั่วโลก



วิบากกรรม?

ถูก(ละ)หุก)คิด ▶3



3เดือนเฟซบุ๊กไทย 3แสนล้าน

เศรษฐกิจ ▶4



"เคน" คำตัว 100ล้านปอนด์

กีฬา ▶5



จิตวิญญาณ แห่งชุมชน

ต่างประเทศ ▶6



สื่อเทศ มองเศรษฐกิจไทย

ต่างประเทศ ▶7

ก่อนวันพิพากษา

สเปดไลท์การเมืองฉายส่องไปที่
การแถลงปิดคดีรับจำนำข้าวของ
น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนาย
กรัฐมนตรี ในวันที่ 1 สิงหาคม นอก
จากต้องติดตามเนื้อหาของคำ
แถลงปิดคดีแล้วยังต้องลุ้นว่า
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้
ดำรงตำแหน่งทางการเมืองจะส่ง
ศาลรัฐธรรมนูญตีความ พ.ร.ป.
ว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของ

ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง
พ.ศ.2542 ตามคำร้องที่มทนาย
อติตนายกหรือไม่ว่า อย่างไรก็
ตาม จะส่งตีความหรือไม่ หรือส่ง
ตีความแล้วผลจะออกมาอย่างไร
แต่สุดท้ายคดีรับจำนำข้าวก็ต้อง
ถูกตัดสินโดยศาลฎีกาแผนกคดี
อาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองอยู่ดี

โลกวันนี้มีประเด็น ▶2



สำนัก(ข่าว) พระพยอม

พระพยอม กัลยาโณ
editor59lokwannee@gmail.com



สมอบหม่าปัญญาควาย

เสน่ห์ของการศึกษาคือความ
ใคร่เรียน ใคร่รู้

▶3

กระตักหนวด ถอนขน

กระป๋อง
editor59lokwannee@gmail.com



ไม่อ่าน..ไม่ได้! เล่มใหม่ล่าสุดวางแผงแล้ว

โลกวันนี้วันสุข

ไม่หลงระเผลอ เสนอแต่ความจริง

สิงหาคมเป็นเดือนเดือนการเมืองไทยจาก 3 คดีใหญ่
โดยเฉพาะคดี "ยิ่งลักษณ์" ไม่ว่าคำตัดสินผิดหรือไม่ผิด
"พัยค์" ที่เคยไปเป็น "ลูกผู้ขายออกสมคอก" กวีตกริต
รัฐประหารถึง 2 ครั้ง เสีย "แม่ว.. แม่ว" ยังไม่จบสิ้น
"นิพภูธร อินทสมบัติ" จี
"รัฐบาล คสช." เร่งแก้เศรษฐกิจ
"อนุทิน ชาญวีรกูล" ขม
เกาหลีก้าวหน้าทั้งการแพทย์และไอซีที
"โสภณ พรโชคชัย" จับโกหกจีนสายทอดเทคโนโลยีรถไฟ
"Pegasus" ยับประชาชนต้องสู้ในสถานการณ์ไม่ปกติ

อ่านได้ทั้งใจ
ทั่วไทย ทั่วโลก
บนแท็บเล็ต และสมาร์ทโฟน



ส่งเฉพาะสมาชิก-ไปรษณีย์
ส่งฟรีทั่วประเทศ
เลขที่ 50 บาท
สอบถามโทร.0-2422-8080, 0-2422-8008

เรื่องจากปก

โลกวันนี้

โลกวันนี้มีประเด็น ◀

ทิศทางการเมืองสัปดาห์นี้ถูกไฟกลสไปที่การแถลงปิดคดีจำนำข้าวที่.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี จะแถลงด้วยตัวเองที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองในวันที่ 1 สิงหาคมนี้

นอกจากต้องดูเนื้อหาที่.ส.ยิ่งลักษณ์ จะแถลงต่อศาลฎีกาแล้ว สิ่งที่ต้องดูคือศาลฎีกาจะรับคำร้องของทนายชยันติธรรมกุลที่ไปยื่นเรื่องขอให้ศาลฎีกาส่งศาลรัฐธรรมนูญตีความ มาตรา 5 พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาของศาลฎีกาของผู้อยู่ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ.2542 ขัดต่อรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน มาตรา 235 หรือไม่

ก่อนหน้านี้ทนายชยันติธรรมกุลได้ยื่นเรื่องต่อศาลไปแล้วครั้งหนึ่งเมื่อวันสัปดาห์สุดท้าย ให้ส่งตีความคำร้องโต้แย้งคัดค้านเพิ่มเติมพยาน ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาความอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. 2542 มาตรา 5 และรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย

ก่อนวันพิพากษา

**ความสำคัญของเรื่องนี้คือ
การอ่านคำพิพากษามีตามนัดเดิม
หรือต้องเลื่อนออกไปเท่านั้น**

พุทธศักราช 2550 มาตรา 277 แต่ศาลฎีกาเห็นว่ายังไม่เข้าเกณฑ์ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 212 ที่จะต้องส่งตีความ

อย่างไรก็ตาม ทนายชยันติธรรมกุลได้ไปยื่นเรื่องให้ส่งตีความอีกครั้งหลังจากที่มีนักวิชาการออกมาให้ความเห็นว่าการส่งเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญตามข้อกำหนดรัฐธรรมนูญมาตรา 212 เป็นสภาพบังคับไม่ใช่ให้ใช้ดุลพินิจ

หมายความว่าเมื่อมีข้อโต้แย้งต้องส่งให้ศาลรัฐธรรมนูญชี้ขาดเท่านั้น

ทั้งนี้ รัฐธรรมนูญมาตรา 212 กำหนดเอาไว้ชัดเจนว่า

ในการที่ศาลจะใช้บทบัญญัติแห่งกฎหมายบังคับแก่คดีใด ถ้าศาลเห็นเอง หรือคู่ความโต้แย้งพร้อม

ด้วยเหตุผลว่าบทบัญญัติแห่งกฎหมายนั้นขัดแย้งกับบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญ หรือวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญในส่วนที่เกี่ยวกับบทบัญญัตินั้น ให้ศาลส่งความเห็นเช่นนั้นต่อศาลรัฐธรรมนูญ เพื่อวินิจฉัย ในระหว่างนั้น ให้ศาลดำเนินการพิจารณาต่อไปได้ แต่ให้รอการพิพากษาคดีไว้ชั่วคราว จนกว่าจะมีคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญ

ในกรณีศาลรัฐธรรมนูญเห็นว่าคำโต้แย้งของคู่ความตามวรรคหนึ่งไม่เป็นสาระอันควรได้รับการวินิจฉัย ศาลรัฐธรรมนูญจะไม่รับเรื่องดังกล่าวไว้พิจารณาก็ได้

คำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญให้ใช้ได้คดีทั้งปวง แต่ไม่กระทบต่อคำพิพากษาของศาล อันถึงที่สุดแล้ว เว้นแต่ในคดีอาญาให้ถือว่าผู้ซึ่ง

เคยถูกศาลพิพากษาว่ากระทำความผิดตามบทบัญญัติ แห่งกฎหมายที่ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยว่าไม่ชอบด้วยมาตรา 5 นั้น เป็นผู้ไม่เคยกระทำความผิดดังกล่าว หรือถ้าผู้ที่ยังรับโทษอยู่ก็ให้ปล่อยตัวไป แต่ทั้งนี้ไม่ก่อให้เกิดสิทธิที่จะเรียกร้องค่าชดเชยหรือค่าเสียหายใดๆ

วันแถลงปิดคดี 1 สิงหาคมนี้จึงต้องดูว่าศาลฎีกาจะยื่นคำเดิมหรือไม่ส่งตีความหรือเปลี่ยนใจส่งตีความตามที่ทนายชยันติธรรมกุลยื่นคำร้อง โดยประเด็นที่ต้องพิจารณาคือการยื่นตีความตามรัฐธรรมนูญมาตรา 212 เป็นสภาพบังคับที่ต้องส่งตีความหรือไม่ให้ศาลฎีกาใช้ดุลพินิจได้ว่าคำร้องเข้าหลักเกณฑ์ตามมาตรา 212 ที่ต้องส่งตีความหรือไม่ได้

ความสำคัญของเรื่องนี้คือหากส่งตีความการนัดอ่านคำพิพากษาวินวันที่ 25 สิงหาคมอาจต้องเลื่อนออกไปเพื่อรอคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญก่อน แต่หากส่งไปแล้วศาลรัฐธรรมนูญไม่รับตีความการอ่านคำพิพากษาดำเนินการได้ตามกำหนดเดิม

อย่างไรก็ตาม จะส่งตีความหรือไม่หรือส่งตีความแล้วผลการตีความจะออกมาอย่างไรก็ไม่กระทบต่อสาระสำคัญคดี จะมีผลเพียงทำให้การตัดสินคดียืดเยื้อออกไปหรือไม่เท่านั้น

จะช้าหรือเร็วคดีจำนำข้าวก็ต้องถูกตัดสินโดยศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

(สมศักดิ์ ไม่พรต-รายงาน)



โลกวันนี้

หนังสือพิมพ์โลกวันนี้รายวัน สมาชิกสภาการหนังสือพิมพ์แห่งชาติ ยึดข้อบังคับว่าด้วยจริยธรรมแห่งวิชาชีพหนังสือพิมพ์ พ.ศ. 2541 / ผู้ก่อตั้ง : สมบูรณ์ อิชยาวกุล / เจ้าของ : บริษัท โลกวันนี้ จำกัด / บรรณาธิการจัดการ : สุนทร กุลวัฒนวงศ์ / สำนักงานบริษัท โลกวันนี้ จำกัด : เลขที่ 71/25

ถนนบรมราชชนนี แขวงอรุณอมรินทร์ เขตบางกอกน้อย กทม. 10700 / กองบรรณาธิการ : โทร.0-2422-8091, 0-2422-8092 แฟกซ์ 0-2422-8086 / e-mail : editor59lokwannee@gmail.com

ดู(ละ)ทุก)คิด

นายหัวดี
editor59lokwannee@gmail.com



วิบากกรรม?

กรณีรถไฟความเร็วสูง (ปานกลาง) ไทย-จีน จะใช้ “กฎหมายพิเศษ” เร่งผลักดัน อย่างไรก็ตาม ก็จะเป็น “แผน” ที่ติดตัว “รัฐบาลทหาร” ตลอดไป トラบได้ที่ประชาชนยังข้องใจเรื่องความโปร่งใสและผลประโยชน์ทับซ้อนต่างๆ

ยิ่งในอนาคตทุกฝ่ายก็เห็นสอดคล้องกันว่า ค่าโดยสารไม่คุ้มกับการลงทุนคือ “เจ๊ง” แน่หนอน ส่วนผลประโยชน์อื่นๆ ที่เอามาอ้างก็ยากจะประเมิน ลูกหลานในอนาคตก็ต้องแบกรับความเสียหายไปโดยปริยาย เพราะ “รัฐบาลทหาร” นิรโทษกรรมตัวเองทั้งในปัจจุบันและอนาคตคือทำอะไร “ผิด” ก็ไม่ต้องรับโทษ!

“โครงการรถไฟไทย-จีน” ยิ่งเอาไปเปรียบเทียบกับ “รัฐบาลปู” ซึ่งทุกอย่างต้องผ่านกระบวนการตามที่กฎหมายกำหนด ทั้งยังมีราคาถูกกว่า กลับถูกกล่าวหาเรื่องผลประโยชน์สารพัด แต่ทุกกลุ่มทุกฝ่ายก็สามารถตรวจสอบได้ แต่ในยุค “รัฐบาลทหาร” ต้องเชื่ออย่างเดียวว่าทุกอย่างโปร่งใส!

เมื่อภายใต้ “ระบบฟิสิกส์” ตรวจสอบไม่ได้ ก็มีคำถามถึง “ความน่าเชื่อถือ” ของฝ่ายจีน ซึ่งล่าสุด “Financial Times” ได้เผยแพร่บทความถึงการเสนอตัวของจีนเพื่อทำรถไฟความเร็วสูงในหลายประเทศ แต่ปรากฏว่าล่าสุดมี 5 ประเทศที่ยกเลิกซึ่งมีมูลค่ารวมถึง 48,000 ล้านดอลลาร์ คือ ลิเบียมูลค่าโครงการ 3,600 ล้านดอลลาร์ เม็กซิโก 3,700 ล้านดอลลาร์ เวเนซุเอลา 7,500 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ 12,200 ล้านดอลลาร์ และ เมียนมาร์ 20,000 ล้านดอลลาร์

“โครงการรถไฟไทย-จีน” จึงไม่ใช่แค่เรื่องคุ้มค่าการลงทุน หรือมีความโปร่งใสหรือไม่เท่านั้น แต่ยังเป็นเรื่อง “ความน่าเชื่อถือ” ของฝ่ายจีน ซึ่งลูกหลานในอนาคตก็ต้องแบกรับไปทั้งหมด!

สำนัก(ข่าว)พระพยอม

พระพยอม กัลยาโณ
editor59lokwannee@gmail.com



สมองหมาปัญญาควาย

ข่าวมหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคามชี้แจงลงโทษ “รุ่นพี่รับน้องสยว” สั่งน้องให้จับอวัยวะเพศ มีทั้งหมด 15 คนที่ถูกภาคทัณฑ์และทำทัณฑ์บน พร้อมให้ทำงานบำเพ็ญประโยชน์ 50 ชั่วโมง

เรื่องการรับน้องปีแรกยังไม่หมดไปสักที ทำให้วงการศึกษามัวหมอง ทุกปีจะมีเรื่องไม่เหมาะสมไม่ควรเรื่องรับน้องใหม่ อย่างที่ราชภัฏมหาสารคามมีคลิปกออกมาแฉ ทั้งยังมีการเอานมข้นหวานมาราดแล้วให้เลีย ถ้าการศึกษาเราเป็นอย่างนี้จะเกิดอะไรกับบ้านกับเมือง เมื่อสติปัญญาของปัญญาชนเป็นอย่างนี้

ถามว่ากิจกรรมแบบนี้ได้ประโยชน์อะไร คนคิดตอบได้มัย ถ้าตอบไม่ได้ก็ต้องบอกว่าสมองชื้อบ้อ โบราณเขาว่า “สมองหมาปัญญาควาย” คิดแต่เรื่องของคนทั่วไปเขารับไม่ได้ มันตกต่ำทั้งศีลธรรม ระเบียบแบบแผนและความคิดสร้างสรรค์ของความเป็นนักศึกษา ทำให้มีแต่ความเสื่อม

หลวงพ่อบุทธสาส์นบอกว่า การศึกษาหมาหางด้วน การศึกษาเจตียอดด้วน เป็นการศึกษาด้านน้ำพริกละลายแม่น้ำ ถ้าเจตียั้นน้อยอดมันต้องงาม สวยที่ยอด การศึกษา ยิ่งสูงยิ่งต้องส่งางาม ระดับอุดมศึกษาจึงต้องส่งางาม เด็กอนุบาลก็ไม่ค่อยมีปัญหา พอขึ้นระดับประถมก็เริ่มมีนิดๆแล้ว ขึ้นมัธยมก็เริ่มใจแตก แล้วก็

In Brief : ย่อความ

ใคร ๆ ก็อยากให้ลูกหลานเรียนแล้วได้ดี ได้ฉลาด ได้รู้ ไม่ใช่ไปทำกิจกรรมโง่ ๆ ที่ทำให้เสน่ห์ของการศึกษาถูกทำลาย

ยิ่งแยเมื่อขึ้นมหาวิทยาลัยที่ปัญหาเพียบ กิจกรรมก็มีปัญหาวิบัติการ เมื่อจบการศึกษาแล้วบ้านเมืองจะได้อะไร

ครูบาอาจารย์หรือรัฐมนตรีก็ลองหน่อย สอบถามเพื่อแก้ปัญหากิจกรรมแบบนี้ ให้เขาเห็นคุณประโยชน์ จัดกิจกรรมก็ต้องเกิดประโยชน์ ต้องเรียนรู้ทั้งรุ่นพี่รุ่นน้อง การรับน้องจึงต้องสร้างสรรค์ มหาวิทยาลัยแถวๆ กรุงเทพฯ เห็นทำแค่ปีเดียวแล้วก็หายเงียบไป เคยมารับน้องใหม่กันที่วัดสวนแก้ว ให้พระเทศน์อบรมรุ่นพี่ที่มานั่งฟังด้วย รุ่นน้องฟังไปก็ได้ประโยชน์ กิจกรรมก็มีได้ประโยชน์ เพราะใช้สมองด้วยความคิดที่เป็นระบบ ที่สร้างสรรค์ ไม่ใช่คิดอะไรวิปริตวิปลาสพิสดารที่สังคมส่วนใหญ่เขาจับไม่ได้

เสน่ห์ของการศึกษาคือความใคร่เรียน ใคร่รู้ ความหิวกระหายที่ได้เข้าเรียนในมหาวิทยาลัย หากยังมีกิจกรรมวิบัติการที่ทำให้มหาวิทยาลัยเสื่อมเสีย ใคร ๆ ก็อยากให้ลูกหลานเรียนแล้วได้ดี ได้ฉลาด ได้รู้ ไม่ใช่ไปทำกิจกรรมโง่ ๆ ที่ทำให้เสน่ห์ของการศึกษาถูกทำลาย

เพราะฉะนั้นก็ขอให้มหาวิทยาลัยต่างๆ ที่จะจัดกิจกรรมรับน้องปีนี้ นำเรื่องไม่ดีไม่งามมาเป็นบทเรียน ทำกิจกรรมที่มีสติปัญญา สร้างสรรค์ จะได้ขีดหน้าชุดตาสถาบันเจริญพร



เศรษฐกิจ

โลกวันนี้

ภาวะหุ้น 27 กรกฎาคม 2560

SET	-2.11	1,581.06
มูลค่า (ล้านบาท)		36,529.36
SET 100	-1.40	2,258.43
มูลค่า (ล้านบาท)		26,258.07
SET 50	-0.20	1,007.08
มูลค่า (ล้านบาท)		20,352.88
mai	-1.65	558.48
มูลค่า (ล้านบาท)		1,351.03

จำแนกรายกลุ่มผู้ลงทุน

สถาบัน	ชื่อ	ขาย	สุทธิ
มูลค่า	5,419.58	3,947.38	1,472.20
ร้อยละ	14.84	10.81	-
ต่างชาติ	ชื่อ	ขาย	สุทธิ
มูลค่า	11,108.25	12,036.82	-928.57
ร้อยละ	30.41	32.95	-
รายย่อย	ชื่อ	ขาย	สุทธิ
มูลค่า	16,241.93	16,697.39	-455.46
ร้อยละ	44.46	45.71	-

หน่วย : ล้านบาท

FTSE SET Index Series

แบ่งตามมูลค่าตามราคาตลาด

Large Cap FSTHL	1,701.90	-1.72
Mid Cap FSTHM	2,360.28	-0.93
Small Cap FSTHS	2,469.21	-9.95
All-Share FSTHA	1,850.68	-1.91
Mid-/Small Cap FSTHMS	2,387.66	-2.54
Fledgling FSTHF	2,910.91	-1.95
Shariah FSTSH	1,254.21	+0.04

อัตราดอกเบี้ย

เงินฝาก		เงินกู้	
ออมทรัพย์	0.50%	MLR	6.25%
3 เดือน	0.9%	MOR	7.12%
6 เดือน	1.15%	MRR	7.12%
12 เดือน	1.30%		

อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ดอลลาร์สหรัฐ	33.56	บาท
ยูโร	39.76875	บาท
ปอนด์สเตอร์ลิง	45.47875	บาท
ดอลลาร์ฮ่องกง	4.3763	บาท
เยน	0.31258	บาท
ดอลลาร์สิงคโปร์	24.8657	บาท

ราคาทองคำ

ตลาดกรุงเทพฯ

ทองแท่ง	ชื่อ	ราคา
	ซื้อ	19,800.00 บาท
	ขาย	19,900.00 บาท
ทองรูปพรรณ	ชื่อ	ราคา
	ซื้อ	19,450.00 บาท
	ขาย	19,900.00 บาท

ตลาดต่างประเทศ

ฮ่องกง	ซื้อ	1,263.87	ขาย	1,264.30
ลอนดอน	ซื้อ	1,263.66	ขาย	1,264.16

3เดือนเฟซบุ๊กไทย3แสนล้าน

มาร์ก ซักเคอร์เบิร์ก พอใจรายได้โฆษณา-มียูนิคสูงถึง 9,300 ล้านดอลลาร์ (312,000 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นร้อยละ 45 ส่วนกำไร 3,900 ล้านดอลลาร์ (131,000 ล้านบาท) จำนวนผู้ใช้ต่อเดือนสูงกว่า 2,00 ล้านคน หรือกว่า 1 ใน 4 ของประชากรโลก

สำนักข่าวบีบีซีไทยรายงาน ว่า มาร์ก ซักเคอร์เบิร์ก ผู้ก่อตั้งเฟซบุ๊ก เปิดเผยผลประกอบการไตรมาสที่ 2 ปีนี้ออกมาดีมาก ที่ผ่านมาเฟซบุ๊กได้เพิ่มพื้นที่โฆษณาไปพร้อม ๆ กับจำนวนผู้บริโภครายใหม่ และทดลองหารายได้จากบริการสื่อสังคมออนไลน์ รวมถึงอินสตาแกรมและวอทส์แอป

ซักเคอร์เบิร์ก กล่าวว่า ที่ผ่านมายังถือเป็นจุดเริ่มต้นของโฆษณาบนบริการเฟซบุ๊กแอสเซนเจอร์ แต่ก็ยากกับนักลงทุนให้มั่นใจว่าในระยะยาวจะหาหนทางที่ลงตัวได้ในที่สุด

ด้าน เซอร์คิล แชนด์เบิร์ก หัวหน้าฝ่ายปฏิบัติการของเฟซบุ๊ก กล่าวว่า แปรนติภาพได้ทดลองการโฆษณาหลายรูปแบบบนเฟซบุ๊ก เช่น บริษัทโทรคมนาคม พบว่าโฆษณา 6 วินาทีให้ผลลัพธ์ที่ดีกว่าแบบยาว โดยเฟซบุ๊กมีคู่แข่งคือ Snapchat แพลตฟอร์มที่ได้รับความนิยมในกลุ่มผู้ใช้สื่อสังคมออนไลน์ที่มีอายุน้อย จากการบุกเบิกวิธีเล่าเรื่องแบบเจาะจงผู้ใช้กลุ่มที่กว้างกว่า และกำหนดอายุของโพสต์ให้แค่ 24 ชั่วโมง

มองก่อนจะถูกกลบ ซึ่งขณะนั้น-สตาแกรม และวอทส์แอป ก็กำลังเพิ่มบริการในรูปแบบที่คล้ายกันด้วย

ส่วนราคาหุ้นของเฟซบุ๊กปีนี้สูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ปรับตัวขึ้นไปอีกร้อยละ 3.6 ในการซื้อขายช่วงหลังช่วงโหม่งปรกติ ซึ่งเฟซบุ๊กระบุว่า โฆษณานับอุปกรณ์สื่อสารเคลื่อนที่ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 87 ของรายได้โฆษณา 9,160 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 84 จากปีที่แล้ว ส่วนการจ้างงานบริษัทพนักงาน 20,600 คน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 43 จากปีก่อน นอกจากนี้ จำนวนผู้ใช้ต่อเดือนสิ้นเดือนมิถุนายนอยู่ที่ 2,010 ล้านคน เพิ่มขึ้นร้อยละ 17 จากปีที่ผ่านมา โดยในจำนวนนี้มี 2 ใน 3 ที่ล็อกอินเข้าใช้บริการทุกวัน

อย่างไรก็ตาม ล่าสุดนิตยสาร Forbes ได้ประเมินมหาเศรษฐีโลกว่า เจฟฟ์ เบโซส ผู้ก่อตั้งและซีโอโอของเว็บไซต์ขายปลีกรายใหญ่ที่สุดในโลก Amazon.com ขึ้นแท่นเป็นมหาเศรษฐีอันดับหนึ่งของโลก แทน บิล เกตต์ เจ้าของบริษัท Microsoft ยักษ์ใหญ่



มาร์ก ซักเคอร์เบิร์ก

ด้านอุตสาหกรรมไอที เรียบร้อยแล้ว ทำให้เบโซสเป็นมหาเศรษฐีคนแรกที่แซงหน้าบิล เกตต์ในรอบ 7 ปี โดยฟอร์บส์ประเมินจากราคาหุ้นของ Amazon ปรับตัวสูงขึ้นในการซื้อขายในวันพฤหัสบดี ทำให้มูลค่าทรัพย์สินของเบโซสเพิ่มขึ้นเป็นระดับประมาณ 90,500 ล้านดอลลาร์ แซงหน้าบิล เกตต์ที่มีทรัพย์สินประมาณ 86,000 ล้านเหรียญ

เบโซส ปัจจุบันอายุ 53 ปี มีหุ้นในบริษัท Amazon.com 17% เป็นผู้เริ่มก่อตั้งเว็บไซต์ Amazon เมื่อ 23 ปีที่แล้ว จากเว็บไซต์ขายหนังสือสองจนกลายเป็นตลาดสินค้าออนไลน์ (E-Commerce) รายใหญ่ที่สุดในโลก นอกจากนี้เบโซส ยังเป็นเจ้าของสื่อสิ่งพิมพ์ Washington Post และบริษัทเทคโนโลยีด้านอวกาศ Blue Origin ด้วย



ออกบูธ : นายกิจจา วรรณหนาพร เจ้าหน้าที่การตลาดตัวแทนบริษัท อิระมิงคล อุตสาหกรรมจำกัด (มหาชน) นำสินค้าอุปกรณ์ไฟฟ้าภายใต้แบรนด์ “GATA” ร่วมออกบูธ งานบ้านและสวนแฟร์ Midyear 2017 โดยในงานมีผู้สนใจเข้าร่วมชมบูธเป็นจำนวนมาก ที่ฮอลล์ 101 ไบเทค บางนา

กีฬา

โลกวันนี้

โลกกีฬา



‘แบรดลีย์’คุมลอสแอนเจลิส
บ๊อบ แบรดลีย์ อดีตนายใหญ่ทีมสวอนซี ได้รับการแต่งตั้งให้เป็นผู้จัดการทีมคนแรกของทีมลอสแอนเจลิส เอฟซี ในเมเจอร์ลีก โดยคุมทีมวัย 59 ปี เป็นชาวอเมริกันคนแรกที่ได้คุมทีมในพรีเมียร์ลีก แต่ทำทีมได้เพียง 85 วัน ก่อนที่จะโดนทีมสวอนซีไล่ออกในเดือนธันวาคม 2016 พวกเขาเอาชนะเพียง 2 เกมจาก 11 เกม

สำหรับทีมลอสแอนเจลิส เอฟซี อยู่ภายใต้การบริหารของกลุ่มนักลงทุนจำนวน 27 คน รวมทั้ง วิลล์ เฟอร์เรลล์ นักแสดงฮอลลีวูด จะร่วมแข่งขันในเมเจอร์ลีกในฤดูกาล 2017-2018 เป็นฤดูกาลแรก

‘แอลเอ’ดึงแดนกลางเสริมทัพ
ทีมแอลเอ กาแล็กซี่ เซ็นสัญญาคว้าตัวโจนาธาน ดอส ซานโตส กองกลางเม็กซิโกจากทีมปวยร์โตรีโก เพื่อเข้ามาพอลีกสถานการณ์ของทีม จากการเปิดเผยของเจ้าหน้าที่ของทีมในเมเจอร์ลีก

ดอส ซานโตส เป็นหนึ่งในขุนพลทีมเม็กซิโก ในชุดคอนเฟเดอเรชัน คัพ จะร่วมลงฝึกซ้อมกับทีมกาแล็กซี่ ในวันศุกร์ ก่อนที่จะการเปิดตัวต่อหน้าสื่อมวลชน “การเซ็นสัญญาในครั้งนี้ จะช่วยเพิ่มความแข็งแกร่งให้กับทีมเรา เพื่อผ่านเข้าถึงรอบเพลย์ออฟ และไปให้ไกลที่สุด” ซิกี้ ซมิด โค้ชของทีม กล่าว

‘ซิลวา’มั่นใจไม่โดนปลดแน่ ๆ
มาร์ก ซิลวา มั่นใจว่า เขาสามารถที่จะอยู่รอดปลอดภัยในการเข้าคุมทีมวัตฟอร์ด หลังจากที่ถูกซื้อโปรตุเกส วัย 40 ปี ได้รับการแต่งตั้งเป็นกุนซือคนที่ 9 ในรอบ 5 ปี หลังจากทีปอซโซ เข้ามาดูแลทีม

เมื่อฤดูกาล ก็มีการเปลี่ยนผู้จัดการทีมถึง 2 คน ทั้งๆที่ คุยก์ ซานเชส โพลเรซ และวอลเตอร์ มาซซารี่ ก็ช่วยให้พวกเขาอยู่ในพรีเมียร์ลีกได้สำเร็จ “ผมเชื่อว่าผมจะอยู่กับทีมจนครบ 2 ปีจากที่เซ็นสัญญากันไว้ เพราะว่า พวกเขามีความเชื่อว่า เรามีทีมงานที่ดีที่นี่ และสามารถพัฒนาทีมต่อไปได้ สิ่งที่สำคัญที่สุด คือผมต้องทำงานวันต่อวัน เกมต่อเกม และพัฒนาทีมขึ้นไปเรื่อยๆให้ได้” เขากล่าว

‘เคน’ค่าตัว100ล้านปอนด์



อันโตนิโอ คอนเต้ กุนซือทีม “สิงโตน้ำเงินคราม” เชลซี เชื่อว่า แฮร์รี เคน กองหน้าทีม “ไก่เดือยทอง” ที่อตแนม ฮอต สเปอร์ส มีค่าตัวราว 100 ล้านปอนด์ และมีตั้งราคาไว้ว่า เชลซี มีโอกาสคว้าตัวกองหน้าทีมชาติอังกฤษผู้นี้ไปร่วมทีม ในราคา 12/1

คอนเต้ เพิ่งจะคว้าตัว อัลวาโร โมราตา มาร่วมทีมในราคา 58 ล้านปอนด์ จึงไม่มีความคิดที่จะซื้อกองหน้าทีมชาติอังกฤษ แต่ คอนเต้ยอมรับว่า เขาแอบชื่นชมในตัวกองหน้าวัย 23 ปีผู้นี้

เคน จบฤดูกาลด้วยการเป็นดาวซัลโว ช่วง 2 ฤดูกาลที่ผ่านมา และบริษัทรับแทงพนันยังตั้งราคาว่า ในฤดูกาลใหม่ที่จะถึงนี้ เขายังจะครองอันดับซัลโว เป็นฤดูกาลที่ 3 ที่ราคา 3/1 ขณะที่โรเมลู ลูคาซู กองหน้าตัวใหม่ของทีมแมนเชสเตอร์ ยูไนเต็ด อยู่ที่ราคา 7/2 และ แชลีจิโอ อูเอโร ของแมนเชสเตอร์ ซิตี้ อยู่ที่ราคา 7/1

“สำหรับผม เคน เป็นกองหน้าที่ดีที่สุดของคนหนึ่งของโลก” คอนเต้ กล่าว “หากว่าผมจะต้องซื้อผู้เล่นกองหน้ามาสักคนหนึ่ง ผมจะมองไปที่เคน เขาเป็นกองหน้าที่สมบูรณ์แบบ มีร่างกาย

ที่แข็งแกร่งทั้งที่มีบอลอยู่กับเท้า และไม่มีบอลเขาแย่งบอลได้ดี เล่นลูกกลางอากาศได้เด่น รวมไปถึงจังหวะโยกซ้าย-ขวาได้ยอดเยี่ยมด้วย”

“เขาเป็นนักเตะที่ครบเครื่องจริงๆ เขาเป็นกองหน้าที่ดีที่สุดคนหนึ่งของโลก หากว่าคุณสนใจในตัว เคน มาร่วมทีม ผมคิดว่าค่าตัวเขาจะตกประมาณ 100 ล้านปอนด์ อย่างน้อย สำหรับผม หากว่าผมมองหากองหน้าราคาประมาณนี้ แน่ นอน เขาเป็นกองหน้าที่เหมาะสมคนหนึ่ง”

บ่อนรับแทงพนันตั้งราคาให้ เคน มีโอกาสย้ายทีมมาอยู่กับทีมเชลซี ในราคา 12/1 ในช่วงซัมเมอร์ แต่โอกาสที่เขาจะอยู่กับทีมสเปอร์สต่อไป อยู่ที่ 1/20

นอกจากนี้ คอนเต้ ยังพูดถึงกรณีที่ทีมเชลซีขาย ไคลล์ วอล์คเกอร์ แบ็กขวา ไปให้กับทีมแมนเชสเตอร์ ซิตี้ ช่วงต้นซัมเมอร์ที่ผ่านมา ด้วยราคา 45 ล้านปอนด์ และมีโอกาสเพิ่มเป็น 50 ล้านปอนด์

“เราพยายามขาย วอล์คเกอร์ บอกตามตรง ผมคิดว่า นักเตะสมัยนี้ มีราคาแพงมาก มันเป็นเรื่องที่ยากมากขึ้นในตลาดซื้อขายนักเตะในยุคนี้ หากคุณต้องการที่จะพัฒนาผู้เล่นของคุณ”

‘เมเนดี้’พลาตลงเตะเปิดฤดูกาล

เป๊ป กวาร์ดิโอล่า นายใหญ่ทีม “เรือใบ” ลิเวอร์พูล เปิดเผยว่า เมเนดี้ นักเตะเลือดใหม่ของทีม พลาตลงช่วยทีมช่วงต้นฤดูกาล 2017-2018 เนื่องจากมีอาการบาดเจ็บ

นักเตะกองหลังวัย 23 ปี ไม่ได้ลงในเกมที่ทีมเอาชนะเรอัล มาดริด 4-1 ที่ลอสแอนเจลิส ทั้งที่ผ่านการตรวจร่างกาย จากทีมโมนาโก เมื่อวันจันทร์ที่ผ่านมา ในราคา 49 ล้านปอนด์

เป็นที่คาดกันว่า เมเนดี้ จะพลาตลงสนามในเกมนัดเปิดสนามนัดที่ออกไปเยือนไบรจตัน ในวันที่ 12 สิงหาคม “โชคไม่ดี เขามีอาการบาดเจ็บเล็กน้อย และไม่พร้อมที่จะลงสนามช่วง 2-3 สัปดาห์แรก” นายใหญ่ลิเวอร์พูล กล่าว

บริษัทรับแทงพนัน ตั้งราคาแมนฯ ซิตี้ คว้าแชมป์พรีเมียร์ลีก ในราคา 15/8 ขณะที่ราคาคว้าแชมป์แชมเปียนส์ ลีก ไว้ที่ 12/1

CHINA
TODAY



กวีวรรณ วรรณสาสน์
editor59lokwannee@gmail.com

จิตวิญญาณแห่งชุมชน

ชุมชนปิ่นหูชื่อจี้ ชานเมืองเหอเฟย์ มณฑลอันฮุย ก็เป็นเหมือนชุมชนใหญ่ๆทั่วไปของจีนที่กำลังขยายตัวอย่างต่อเนื่อง แต่ท่ามกลางความทันสมัยภายนอกนั้น ภายในชุมชนปิ่นหูกลับมีความแตกต่าง

ชุมชนคอมเพล็กซ์ขนาดใหญ่ที่มีสมาชิกอาศัยกว่า 130,000 คนแห่งนี้ สามารถบรรลุภารกิจที่ทุกคนในชุมชนรู้สึกเป็นชุมชนที่ใกล้ชิดกัน โดยมีอาสาสมัครในชุมชนกว่า 6,000 คนที่คนในชุมชนยกย่องว่า “ปิง เค่อ” หรือ “ผู้ช่วยเหลือ” ซึ่งเข้ามาช่วยเหลือชุมชนโดยไม่หวังผลตอบแทน

สำหรับกลุ่มประชากรที่ทางอาสาสมัครชุมชนจะเข้าไปให้ความช่วยเหลือก่อนเลยคือ กลุ่มผู้สูงอายุ โดยเฉพาะผู้สูงอายุที่อาศัยอยู่ตัวคนเดียว ดังนั้น กลุ่มอาสาสมัครที่เรียกกลุ่มตัวเองว่า “คุณป้าหลิว” ก็จะเข้าไปดูแลรับผิดชอบในส่วนนี้

ผู้ก่อตั้งกลุ่มคือคุณหลิว หวิ่น ก่อตั้งเมื่อปี ค.ศ.2013 โดยเข้าไปดูแลในกลุ่มของคุณแม่ที่อยู่กับบ้านและกลุ่มผู้เกษียณอายุ ซึ่งปัจจุบัน มีผู้สูงอายุที่อยู่ตัวคนเดียวมากกว่า 50 คน ที่กลุ่มของ “คุณป้าหลิว” ดูแลอยู่

ความช่วยเหลือนอกจากการออก



ไปช่วยซื้อของในร้านของชำหรือซื้อยาให้แล้ว คุณหลิวและสมาชิกในกลุ่มยังช่วยเหลือด้านสุขภาพจิตอีกด้วย

คุณหลิวกล่าวว่า ผู้สูงอายุเหล่านั้นตอนที่ย้ายมาอาศัยที่นี่ครั้งแรกไม่รู้จักใครเลย ทำให้พวกท่านไม่สามารถหาคนมาพูดคุยด้วยได้และที่สำคัญ ผู้สูงอายุกลุ่มนี้ไม่มีลูกหลานอยู่ใกล้ๆให้ความอุ่นใจ

ดังนั้น คุณหลิวและอาสาสมัครคนอื่นๆ จึงเริ่มทำการเยี่ยมบ้าน โดยเฉพาะผู้สูงอายุที่อยู่คนเดียว โดยให้ความสำคัญไปที่การพบปะพูดคุยเพื่อให้ท่านเหล่านั้นไม่รู้สึกละทิ้งตัวเอง กำลังถูกกลืนจากสังคม

คุณหลิวเล่าให้ฟังด้วยรอยยิ้มว่า เวลาผ่านไป พวกท่านเหล่านั้นก็เริ่มเปิดใจรับเธอและเริ่มที่จะบอกเล่าหรือบอกความในใจให้แก่เธอและอาสาสมัครคนอื่นๆ ตอนนี้ พวก

ท่านเหล่านั้นจะรับยื่นและโบกมือเรียกเธอตั้งแต่มองเห็นเธอเดินมาเลยทีเดียว

กลุ่มของคุณป้าหลิว ปัจจุบันจะเข้าไปเยี่ยมผู้สูงอายุที่อยู่คนเดียวอย่างน้อยเดือนละ 3 ครั้ง

คุณหลิวเล่าว่า สิ่งที่ทำนี้ เธอไม่เคยรู้สึกว่ามันยากสำหรับเธอ ในการเข้าไปช่วยเหลือท่านเหล่านั้น เธอให้เบอร์โทรศัพท์ของเธอซึ่งสามารถเรียกใช้บริการเธอได้ตลอด 24 ชั่วโมง 7 วันต่อสัปดาห์ แต่ถามว่าเหนื่อยหรือไม่ ก็ต้องบอกว่าเหนื่อยกว่าการทำงานประจำที่เคยเคยทำมา

คุณหลิว แม้ปัจจุบันจะอายุ 62 ปีแล้วก็ตาม หากเธอยังรู้สึกว่ามีความสุขกับสิ่งที่เธอทำ เพราะเธอเห็นว่าท่านเหล่านั้นสมควรที่จะได้รับการดูแล คนสูงอายุมักจะเหงา โดยเฉพาะเมื่อต้องมาอยู่ในสังคม



ใหม่ ๆ สิ่งแวดล้อมใหม่ด้วยตัวเอง สิ่งที่ทำกับท่านเหล่านั้นก็คือ ทำเหมือนกับว่าตัวเธอเป็นส่วนหนึ่งของครอบครัวของพวกท่านแค่นั้นเอง

นอกจากกลุ่มคุณป้าหลิวแล้วยังมีกลุ่มจิตอาสาอื่นๆอีกกว่า 80 กลุ่มที่ดูแลไปตั้งแต่การรักษาความปลอดภัย การรักษาความสะอาด กลุ่มส่งเสริมให้เด็ก ๆ ในชุมชนรักการอ่าน เป็นต้น

กลุ่มคนจิตอาสาในชุมชนปิ่นหูแห่งนี้ แสดงให้เห็นว่าชีวิตในป่าคอนกรีตไม่ได้เป็นการขวางกั้นการติดต่อสื่อสารระหว่างมนุษย์ กลุ่มจิตอาสาเหล่านี้ แสดงให้เห็นถึงมิตรภาพระหว่างเพื่อนบ้านที่นับวันจะยิ่งหาได้น้อยลงไปทุกที หากชุมชนปิ่นหูจะเป็นแบบอย่างให้ชุมชนอื่นๆเลียนแบบ สังคมก็อาจจะน่าอยู่ขึ้นอีกมาก



กัณฑ์
editor59lokwannee@gmail.com

ฉบับนี้ขอเสนอสุภาษิตที่ว่า “โพวจัง ฉง หยวน” หรือ “กระจกแตกกลับประสาน”

รัชทายาทชาวคังซิน ชวีเต๋อเหยียนได้อภิเษกกับองค์หญิงเล่อซาง ทั้งคู่รักใคร่กลมเกลียวกันอย่างมาก จนกระทั่งได้เกิดสงครามและก่อนที่เมืองหลวงจะถูกตีแตก รัชทายาทชวีเต๋อเหยียนได้

กระจกแตกกลับประสาน

มอบของแทนใจให้แก่ภรรยาของเขาคือหญิงเล่อซางก่อนที่จะถูกพลัดพรากจากกัน

โดยชวีเต๋อเหยียนได้หักกระจกออกเป็นสองชิ้น ชิ้นหนึ่งเก็บไว้ที่เขาสวนอีกชิ้นเก็บไว้ที่องค์หญิง โดยสัญญาว่า ในวันทีกลับหา เดือนหนึ่งให้นำอกมาวางขายในตลาด และเขาจะได้ตามไปหาองค์หญิงได้

ต่อมา องค์หญิงตกไปเป็นของหยางซู่ คนสนิทของฮ่องเต้ ซึ่งเขารัก

ใคร่เอ็นดูองค์หญิงเป็นอย่างมาก ส่วนชวีเต๋อเหยียนต้องตระการกำลั-บากหนีออกจากเมืองหลวงไป

จนถึงวันที่สัญญา ชวีเต๋อเหยียนกลับมาในตลาด พบยายแก่คนหนึ่งขายกระจกครึ่งแผ่นในราคาที่ถูกลือว่า เขาจึงเข้าไปคุย เมื่อเห็นว่าเป็นกระจกของภรรยา เขาจึงเชิยุยายแก่ไปรับประทานอาหาร พร้อมทั้งเล่าเรื่องราวของตนให้ฟัง สุดท้ายได้ฝากกลอนปริศนาไว้ให้องค์หญิง

เมื่อองค์หญิงได้เห็นคำกลอนก็ร้องไห้เศร้าโศก ไม่รับประทานอาหาร หยางซู่ทราบเรื่องก็สังสารและเห็นใจ จึงให้คนไปเชิญชวีเต๋อเหยียนมาพบ จากนั้นได้คืนองค์หญิงเล่อซางแก่เขาพร้อมทั้งเงินจำนวนหนึ่ง

ทั้งคู่หนีไปอยู่ที่เจียงหนันและใช้ชีวิตร่วมกันอย่างมีความสุขจนแก่เฒ่า

กระจกแตกกลับประสานนี้หมายถึง คู่แต่งงานที่เลิกรากันไปแล้วกลับมาคืนดีกันอีก

ต่างประเทศ

โลกวันนี้

สื่อเทศมองเศรษฐกิจไทย



In Brief : ย่อความ

นักวิเคราะห์มากประสบการณ์ชาวอเมริกัน มองว่ารัฐบาลไทยล้มเหลวในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ และเสี่ยงทำให้เศรษฐกิจซบเซา หากไม่ลงมือแก้ปัญหาลำคัญหลายอย่าง

นัดชำระหนี้

และอีกปัญหาหนึ่ง ได้แก่ การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ให้มีทักษะฝีมือ รวมทั้งสามารถสื่อสารภาษาอังกฤษได้ดีกว่าที่เป็นอยู่

ส่วนโครงการที่นักวิเคราะห์ชาวอเมริกัน ยกย่องให้รัฐบาลไทย คือ แผน “Thailand 4.0” นำประเทศเข้าสู่สังคมเศรษฐกิจดิจิทัล เป็นประเทศอุตสาหกรรมก้าวหน้าในอนาคต โครงการระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก และโครงการเมืองเกษตรสีเขียว

แต่พีเชิคมองว่า โครงการสวยหรู ขณะการลงมือทำจริงยังมีปัญหา

นักวิเคราะห์ชาวอเมริกันมองว่าประเทศไทยมีทรัพยากรพร้อมในการพัฒนาเศรษฐกิจ และรัฐบาลไทยสามารถจะผลักดันแผน “Thailand 4.0” สำเร็จ

โดยมีเงื่อนไขสำคัญคือ ต้องกำหนดวันเลือกตั้ง คืนประชาธิปไตยให้ประชาชนให้ชัดเจน ต้องปฏิรูประบบการศึกษา ส่งเสริมอุตสาหกรรมใหม่ ๆ และกำหนดเป้าหมายการขับเคลื่อนเศรษฐกิจจะระยะ 10 ปี นับจากปีนี้ ให้ชัดเจน

พีเชิคมองว่า ไทยมีทรัพยากรพร้อม เพียงแค่ปรับปรุงเป้าหมายทางเศรษฐกิจ ทำงานอย่างมีไฟ (Firepower) และลงมือปฏิบัติตามแผนอย่างจริงจัง (ไม่ใช่สักแต่พูด) ก็จะไปได้ไกล

รายงาน

กองบรรณาธิการ
editor59lokwannee@gmail.com



นานทีจะมีสื่อและนักวิเคราะห์ต่างชาติ มองสถานการณ์รวมทั้งแผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ-ไทย ซึ่งบางประเด็นอาจเป็นความรู้นี้ใหม่ของหลายฝ่าย และส่วนหนึ่งเป็น

การ “ชี้เป้า” ให้ฝ่ายเกี่ยวข้องนำไปพิจารณา

วิลเลียม พีเช็ค (William Pesek) เป็นสื่อต่างชาติรายล่าสุด ที่เขียนบทความเกี่ยวกับเศรษฐกิจไทย นำเสนอในเว็บไซต์ของ Nikkei Asian Review แห่งญี่ปุ่น เมื่อวันพุธ (26 ก.ค.) ที่ผ่านมา

พีเช็คเป็นชาวอเมริกัน มีประสบการณ์ทำข่าวและวิเคราะห์การเมือง

เศรษฐกิจ และธุรกิจของสหรัฐอเมริกา ทั้งเอเชียมากกว่า 20 ปี เคยเป็นคอลัมน์ในหนังสือพิมพ์ชื่อดังหลายฉบับ เช่น Bloomberg, New York Post, Straits Times และ Japan Times ปัจจุบันพำนักอยู่ที่กรุงโตเกียว ประเทศญี่ปุ่น

พีเชิคมองการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในเชิง “ดีเพื่อก่อ” โดยตั้งหัวข้อบทความว่า “Why Thailand risks a lost economic decade” (ปัจจัยที่ทำให้เศรษฐกิจไทยเสี่ยงซบเซา)

พีเชิคมองว่า ระยะเวลาที่รัฐบาลจากทหารเข้าบริหารประเทศมา 18 เดือน ถือว่าล้มเหลว ทำให้สถานะของประเทศแย่กว่าเดิม

ความล้มเหลวสำคัญที่สุด ได้แก่ ความล่าช้าในการผลักดันแผนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน ตั้งแต่การปรับปรุงท่าเรือ ถนน สะพาน ระบบไฟฟ้า และการกำหนดขั้นตอนที่ช่วยให้โครงการแล้วเสร็จง่ายขึ้น

อีกหนึ่งปัญหาใหญ่ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ คือระบบสินเชื่อธนาคาร การปล่อยกู้ที่ค่อนข้างเสี่ยง ทำให้มีลูกค้าจำนวนมากที่เสี่ยงผิด

โลกนี้คือการดู

นำวุฒิ
editor59lokwannee@gmail.com



หยาง ชีเยะ แห่ง chinadaily.com.cn ให้ชื่อภาพนี้ว่า “The era of mobile payments” สะท้อนกระแสการจ่ายเงินผ่านแอปพลิเคชันมือถือ ที่ได้รับความนิยมเพิ่มขึ้นต่อเนื่องทั่วโลก

โมรินดา บุคคลตลาดความงามส่ง “เท มาน่า” เจาะกลุ่มตลาด สินค้าพรีเมียม..

หากพูดถึง“โนนิ”ทุกคนจะต้องนึกถึงโมรินดาบริษัทซึ่งเป็นผู้นำและเป็นผู้
เจ้าตลาดนำลูกยอคุณภาพสูงจากตาฮิติโมรินดาก่อตั้งขึ้นตั้งแต่ปี 1996 และกำลังจะ
ครบรอบปีที่ 21 ในอีกไม่กี่เดือนข้างหน้า โมรินดาเคยสร้างประวัติศาสตร์ปลูกกระแส
“โนนิ ฟิวเจอร์” สนับสนุนการมาแล้วจุดเด่นของโมรินดาคือความเป็นหนึ่งในเรื่อง“โน
นิ”และด้วยเหตุนี้เองในปีโนนิโมรินดาจึงมีสินค้าใหม่เข้ามาทำตลาดเพิ่มเติมในหมวด
ความงามซึ่งใช้วัตถุดิบหลักอย่าง “โนนิ” ผ่านกรรมวิธีการผลิตที่พิถีพิถันจนได้
ออกมาเป็นผลิตภัณฑ์ภายใต้แบรนด์ “เท มาน่า (Te Mana)” ผลิตภัณฑ์นี้ได้ถูกเปิด
ตัวอย่างเป็นทางการไปแล้วในประเทศสหรัฐอเมริกาเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2560 ที่
ผ่านมา และวันนี้พร้อมแล้วที่จะชิงส่วนแบ่งตลาดด้านความงามในประเทศไทย

“เท มาน่า (Te Mana)” หมายถึง ทองวัญจากสวรรค์คุณจะรู้สึกมั่นใจในความ
งามของคุณได้ด้วยเกมาน่าเกมาน่าเป็นภาษาตาฮิติ หมายถึง พลังและทองวัญจากสวรรค์
เกมาน่าอยู่ในทุกสิ่งบนโลกใบนี้เพื่อมอบความงามและชีวิตเปรียบได้กับโมรินดาคนพบโนนิ
ในตาฮิติเป็นเสมือนทองวัญจากสวรรค์และตั้งแต่นั้นมาโมรินดาก็ค้นพบวัตถุดิบชั้นยอด
อื่นๆ อีกเช่น คอรัเนอเลียเนเซอร์รี่ บลูเบอร์รี่ แครนเบอร์รี่ และมะกอก เราทำสิ่งใหม่เสนอ
แบรนด์สินค้าที่มีคุณภาพสูงด้วยวัตถุดิบจากธรรมชาติเหล่านี้เพื่อจุดประกายความงาม
แต่คุณเรารู้มันกับแบรนด์นี้กับวัตถุดิบหลักอย่างโนนิซึ่งต่อไปก็จะมีเกมาน่าที่ผลิตขึ้นจาก
วัตถุดิบอื่นๆดังที่กล่าวมา สำหรับเกมาน่าที่เปิดตัวในปีนี้เป็น “ชุดผลิตภัณฑ์เกมาน่าโนนิ
เพื่อผิวกระจ่างใส” ส่วนประกอบหลักมาจากโนนิได้แก่ ผลใบและสารสกัดจากเมล็ดโนนิซึ่ง
ถูกค้นพบว่ามีส่วนช่วยให้ผิวหน้ากระจ่างใสในหนึ่งชุดประกอบด้วยคลีนเซอร์โทนเนอร์
รีมอยเจอร์ไรเซอร์และกันแดดชุดผลิตภัณฑ์นี้เป็นความร่วมมือกันระหว่างบริษัทแม่และ
ประเทศญี่ปุ่นสินค้าถูกผลิตขึ้นในประเทศญี่ปุ่นซึ่งเน้นคุณภาพเป็นหลักนอกจากนี้ยังได้รับ
ใบประกาศนียบัตรจากสถาบันวิจัยในญี่ปุ่นว่าผ่านการทดสอบและยืนยันว่าช่วยลดเลือน
ริ้วรอยได้จริงแม้ปัจจุบันผลิตภัณฑ์เพื่อความงามในตลาดจะมีคุณภาพเป็นที่ยอมรับหลาย
แบรนด์แต่มีอีกแบรนด์ที่มีผลการวิจัยรับรองเหมือน“เกมาน่า”เราจึงมั่นใจว่าสินค้าตัวนี้จะ
ไม่ทำให้ผู้บริโภคผิดหวังอย่างแน่นอน

กลยุทธ์หลักของเราคือ “Tell the Story” ใช้สินค้าแล้วบอกต่อ หากมีการบอก
เล่าเรื่องราวประสบการณ์ในการใช้ผลิตภัณฑ์และการโฆษณาควบคู่ไปด้วยผู้บริโภคจะ
รู้จักแบรนด์มากขึ้นแต่ถ้าโฆษณาอย่างเดียวโดยที่ยังไม่มีกลุ่มผู้ใช้การโฆษณาอาจจะได้
ผลตอบกลับไม่ดีเท่าที่ควรเพราะเป็นแบรนด์ใหม่ หากทั้งสองสอดคล้องกันอย่างลงตัวไม่ว่า
จะเป็นแนวคิดการประชาสัมพันธ์ ผ่านการออกบู๊ การจัดงานประชุม อีเว้นท์ต่างๆ หรือ
ช่องทางโซเชียลมีเดียจะมีการพูดถึงการใช้เกมาน่าถึงตอนนั้นตลาดจะขยายมากขึ้นอย่าง
แน่นอนซึ่งขณะนั้นบริษัทแม่ได้จัดแคมเปญสร้างการรับรู้และกระตุ้นยอดขายเกมาน่าผ่านโซเชี่ย
ลมีเดียในรูปแบบ Before & After โดยให้สมาชิกที่ใช้สินค้าแชร์รูปตัวเอง ก่อนและหลัง
ใช้ผลิตภัณฑ์ เพื่อลุ้นรับรางวัลจากบริษัท นี่เป็นเพียงแคมเปญตัวอย่างที่กำลังดำเนินอยู่และ
เปิดโอกาสให้ทุกคนทุกประเทศมีส่วนร่วมหลังจากนี้ก็จะมีการประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้
แบรนด์และโปรแกรกระตุ้นยอดขายอื่นๆตามมาอย่างแน่นอน

แม้ว่าตลาดความงามมีการแข่งขันสูงแต่เรามั่นใจในคุณภาพของผลิตภัณฑ์ เรามี
ฐานสมาชิกปัจจุบันที่ภักดีและชื่นชอบในแบรนด์ ทุกคนรู้ว่าโนนิคืออะไร ดังนั้นสมาชิกเหล่านี้
จะเป็นกลุ่มแรกที่ได้อิสรณ์จากจุดนี้ลูกค้าก็จะแนะนำต่อกับคนรอบข้างได้ทดลองใช้
กันหัวใจของขายตรง คือ ใช้สินค้าแล้วบอกต่อ มากกว่านั้นเราเชื่อว่าเราจะได้ลูกค้าใหม่
เพิ่มเพราะจากการทำวิจัยตลาดพบว่าผู้หญิงกว่า 78% มองหาสินค้าใหม่ๆ ใตยี่ห้อใหม่ๆ ใน
การบำรุงผิวอยู่เสมอ หรือพูดง่ายๆว่าผู้หญิงไม่เคยหยุดสวยตรงนี้จึงเป็นโอกาสสำหรับเรา
ในการเข้าถึงกลุ่มลูกค้าใหม่นั้นเอง

ปัจจุบันแม้ว่าผลิตภัณฑ์หลักในหมวดเครื่องสำอางได้แก่ผลิตภัณฑ์เสริมอาหารตา
ฮิติยานโนนิ เนิ็กซ์ และเทอร่าพี เจล มีสัดส่วนยอดขายมากที่สุด แต่การที่โมรินดาเปิดตัว
ผลิตภัณฑ์ในไลน์ความงามอย่าง “เท มาน่า” ย่อมส่งผลกระทบต่อบริษัทเพราะต้องยอมรับว่า
ผู้บริโภคมีความชอบแตกต่างกันบางคนที่ต้องการดูแลสภาพผิวบางคนที่ชอบด้านความงาม
เท่ากับว่าวันนี้โมรินดาต้องเลือกนำเสนอแก่ผู้บริโภคมากขึ้น ที่ผ่านมามีลูกค้าทุกตัวของโม
รินดามีคุณภาพเป็นที่ยอมรับ สินค้าทุกตัวจึงมีส่วนช่วยสร้างยอดขาย และครั้งนี้สินค้า
ใช้วัตถุดิบหลักอย่างโนนิจึงมั่นใจว่า “เท มาน่า” จะต้องสร้างชื่อให้กับโมรินดาเหมือนเช่น
ผลิตภัณฑ์เสริมอาหารตาฮิติยานโนนิที่ทั่วโลกรู้จักและยอมรับในคุณภาพอย่างแน่นอน

นิติพงศ์ ศิวพรเสถียร
ผู้จัดการประจำประเทศไทย
(บุคคลคุณภาพปี 2015)

“
EXPERIENCE
OUR PRODUCTS
AND SHARE
YOUR STORY
”



TE·MANA
tahiti



NONI SKIN BRIGHTENING
FOUNDATION SYSTEM

www.Morinda.com

Morinda worldwide (Thiland) Tel. +66 2299 0700

Classifieds

โลกวันนี้

สนใจโฆษณา โทร.
02 422 8055

ปีที่ 18 ฉบับที่ 4633 (1158) วันจันทร์ที่ 31 กรกฎาคม พ.ศ. 2560



บริษัท สายน้ำทิพย์พลาสติก อุตสาหกรรม จำกัด

ผู้เชี่ยวชาญงานแปรรูปอะคริลิคแผ่น ผลิตของขวัญของขวัญ พวงกุญแจ ป้ายต่างๆ งานเลเซอร์-คัต รับชุดตัวอักษร งานกลึง ขึ้นรูปตามแบบ

1. ช่างชำนาญงาน 2 อัตรา

- เพศชาย อายุ 25 ปีขึ้นไป
- สามารถใช้เครื่องมือช่างได้
- มีประสบการณ์ ด้านงานป้าย/เฟอร์นิเจอร์ จะพิจารณาเป็นพิเศษ

2. พนักงานทั่วไป

- เพศชาย อายุ 20 ปีขึ้นไป

สนใจสมัครด้วยตนเอง เลขที่ 90-92 ซอยลาดพร้าว 107 ถนนลาดพร้าว แขวงคลองจั่น เขตบางกะปิ กรุงเทพฯ 10240

โทร. 0-2731-0274-6

E-mail : spi9092@gmail.com www.sainumthip.com

NUMTI-OM-140717-01

สำนักงานให้เช่า อาคารไดนาสตีคอมเพล็กซ์

ซอยลาดพร้าว 71

เข้าไปในซอย 200 เมตร

เนื้อที่ 60 ตารางเมตร

มีแอร์+เฟอร์นิเจอร์พร้อมให้เช่าอยู่

ให้เช่าเดือนละ **10,000** บาท

รวมค่าส่วนกลางแล้ว

สนใจติดต่อ

โทร. 08-1828-8456 (คุณหลี่)

DINASTY-P1-130717-4*6_01

รับสมัครด่วน

- บริการจัดส่งพนักงาน
- พนักงานดูแลผู้ป่วย+ผู้สูงอายุ
- พนักงานแม่บ้าน+แม่ครัว
- พนักงานพี่เลี้ยงน้องแรกคลอด ถึงน้องโต
- คนสอน-คนจับรถ
- รับฝากดูแลผู้ป่วย-ประจำศูนย์ฯ
- โดยพนักงานที่มีประสบการณ์

รับสมัครพนักงานทุกตำแหน่ง

ติดต่อ ศูนย์พระคุณ 136 ดอนเมือง

เบอร์โทร. 02-5651998

081-4886185, 081-3561497

089498-OM-201016-01

รับสมัครด่วน

ช่างพิมพ์ซิลค์สกรีน

5 อัตรา

เงินเดือน

12,000 บาท

(ค่าแรงออกทุกวันเสาร์)

สนใจสมัครงานได้ที่

กรรณกสิกรีน

เลขที่ 396 ซ.อ่อนนุช 25 ถ.สุขุมวิท 77

แขวง/เขตสวนหลวง กรุงเทพฯ 10250

โทร. 0-2742-0470, 08-4529-6336

Kornkanok-P1-250717-4*6

Classifieds

โลกวันนี้

สนใจลงโฆษณา โทร.
02 422 8055

ปีที่ 18 ฉบับที่ 4633 (1158) วันจันทร์ที่ 31 กรกฎาคม พ.ศ. 2560

ขายที่ดิน 2 ไร่เศษ



ขายที่ดิน 2 ไร่เศษ ติดกับเทศบาลเมืองลำสามแก้ว ชอยผู้ใหญ่-กำนัน
ถนนเสมาฟ้าคราม คลอง 2 อ.ลำลูกกา ใกล้กับสถานีรถไฟฟ้ายุคต-หมอชิต ติดตลาดนานาเจริญ
ขาย ตารางวาละ 25,000 บาท

สนใจติดต่อ 095-289-7889

F3001_ที่ดิน2ไร่เศษ_618

ร้านอาหารที่เช่า คอนโดมิเนียมพาวิลเลียนชั้น 1

ถนนประดิษฐ์มนูธรรม ซอย 6 เลียบทางด่วน รามอินทรา-อาภากรงค์
หลังบิกชีลาดพร้าว ทำเลดี มีแอร์ครบตามต้องการ

เนื้อที่ 60 ตารางเมตร

มีอุปกรณ์ทำครัว โต๊ะ เก้าอี้, ตู้ ให้ครบสามารถทำได้เลย

ให้เช่าเดือนละ **8,000** บาท

สนใจติดต่อ โทร. 08-1828-8456 (คุณหลี่)

8456-OM-130717-02



บริษัท สกภัณฑ์ดีจิตอลสากล จำกัด

บริษัทฯเป็นผู้นำเข้าและจำหน่าย เครื่องชั่ง DIGITAL
จากต่างประเทศต้องการรับสมัครพนักงานในตำแหน่ง ดังนี้

1. พนักงานขายต่างประเทศ

- เพศชาย/หญิง วุฒิปริญญาตรี
- สามารถพูด อ่าน เขียนภาษาอังกฤษได้
- สามารถไปปฏิบัติงานต่างประเทศได้
- ถ้ามีประสบการณ์จะพิจารณาเป็นพิเศษ

2. พนักงานขาย

- เพศชาย/หญิง วุฒิปวส.-ปริญญาตรี
- สามารถขับรถยนต์ได้ (มีใบอนุญาตขับรถ)
- ถ้ามีประสบการณ์จะพิจารณาเป็นพิเศษ

สนใจสมัครด้วยตนเอง หรือส่งจดหมายพร้อมหลักฐานการสมัครมาที่

บริษัท สกภัณฑ์ดีจิตอลสากล จำกัด

เลขที่ 136/8 หมู่ 3 ถนนนครินทร์ ตำบลบางขุนทอง
อำเภอบางกรวย จังหวัดนนทบุรี 11130 โทร. 08-6342-1678 (คุณจำ)
08-1358-1339 (คุณจิ่ง) โทร. 0-2959-7336-7
โทรสาร : 0-2959-7338 Email : scales1@hsc.th.com,
a-aor-2518@hotmail.com ID LINE : ekachaiids

SDS-OM-180717-02

ขายบ้านเดี่ยว 2 ชั้น 120 ตร.ว.

เซ็นบงปูปาร์เกต์ เซ็นล่างปูแกรนิต 4 นอน 3 น้ำ

หมู่บ้านมณฑนา (Land&House) ซอยรามอินทรา 109 (พระยาสุเรนทร์) กทม.

ขายบ้านเดี่ยว 2 ชั้น 60 ตร.ว.

เซ็นบงปูปาร์เกต์ เซ็นล่างปูหินอ่อน 3 นอน 2 น้ำ

หมู่บ้านมณฑนา (Land&House) ซอยรามอินทรา 109 (พระยาสุเรนทร์) กทม.

บ้าน 2 หลัง รีบติดกัน

สนใจติดต่อ



**08-1847-0196,
08-2490-3896**

ขายที่ดิน โรงแรม อพาร์ทเมนต์



ขายที่ดิน 278 ตร.ว.
พร้อมตึก 7 ชั้น
ถนนรัชดาภิเษก
ใกล้ MRT สุทธิสาร
ราคา **190** ล้าน



ขายโรงแรมในซอยศรีสวัสดิ์ 5 ไร่
ห้องพัก 34 ห้อง พลตอบทุน 8-10% ห่างจาก
สนามบินเชียงใหม่ 35 นาที ออกแบบโดยสถาปนิกชื่อดัง
มี สระว่ายน้ำ สปา ห้องอาหาร ราคา **250** ล้าน



ขายโรงแรมชุมชนวัด
ใกล้ BTS อนุบาล, ภูเก็ต ที่ดิน 135 ตร.ว.
ห้องพัก 37 ห้อง มีสระว่ายน้ำ
และห้องออกกำลังกาย



ขายอพาร์ทเมนต์ใหม่ย่านทองหล่อ
บนที่ดิน 200 ตร.ว. จำนวน 45 ยูนิต
มีสระว่ายน้ำ ฟิตเนส ห้องซาวน่า
พร้อมรถบริการส่ง BTS



ขายที่ดินแปลงสวย พื้นที่ 200, 500 ตร.ว.
ห่างจาก BTS เอกมัย 500 เมตร
เหมาะสำหรับทำอพาร์ทเมนต์คอนโด
หรือโรงแรม

สนใจสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมติดต่อ คุณศุภลักษณ์ โทร. 08-6302-9754
E-mail : abicus.thai@hotmail.com



WATTANA KAFFEE

WATTANA KAFFEE

02 9485947-49, 081 8324639



หจก.วัฒนากาแฟ

เรียนชงกาแฟสดให้อร่อย โดยอาจารย์รอย แอดดิสัน

ผู้เชี่ยวชาญด้านการชงกาแฟ กว่า 20 ปี

หากวันนี้ท่านต้องการทำธุรกิจ **เปิดร้านกาแฟสด**

แต่ยังมีคำถามว่า เราจะไป "เรียนชงกาแฟสดที่ไหนดี"

วันนี้เรามีคำตอบให้กับทุกๆคำถาม ในทุกๆด้านของวงการกาแฟไทย



ขอต้อนรับท่านเข้าสู่โลกกาแฟกับวัฒนากาแฟ
โดยอาจารย์รอย แอดดิสัน ผู้ให้การอบรมการชงกาแฟสด
สูตรลับในการทำนมข้นหวานไม่มียีสขึ้นใช้เอง
จำหน่ายเครื่องทำกาแฟสด ซาโกโก้ ไซริป
บริการให้เช่าเครื่องและรับซ่อม

สนใจ/ปรึกษา ติดต่อได้ที่

หจก.วัฒนากาแฟ/ Tel : 02-948-5947-49, 081-832-4639, 086-500-3204

Email : royaddison2@yahoo.com, www.Wattanakafee.net

7/56 หมู่ 11 ถนนรามอินทรา ซอย 52/1 แขวงคันนายาว เขตคันนายาว กรุงเทพฯ 10230



สังคม

โลกวันนี้



สังคมข่าว
hisonews@gmail.com

★ 13.00 น. **ยุทธศักดิ์ สุภสร** ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย แถลงข่าวเปิดโครงการตามรอยศาสตร์พระราชา เพื่อการท่องเที่ยวที่ยั่งยืน ที่สยามนิรมิต ★ 13.00 น. **สนธิ พรหมวงษ์** อธิบดี

กรมการขนส่งทางบก เป็นประธานในงาน LINE TAXI-THAI TAXI 4.0 เปิดตัวบริการไลฟ์สไตล์ล่าสุด “LINE TAXI” มิติใหม่ของการแท็กซี่ออนไลน์ ที่โรงแรมดับเบิลยู กรุงเทพฯ ★ 13.30 น. **ศ.นพ.สิริฤกษ์ ทรงศิวิไล** เลขาธิการคณะกรรมการการวิจัยแห่งชาติ แถลงข่าวการจัดงาน Thailand Research Week : มหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ 2560 ครั้งที่ 12 ที่ชั้น 22 โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์ และบาง

กอกคอนเวนชันเซ็นเตอร์ เซ็นทรัลเวิลด์ ★ 14.30 น. **ดร.กฤษฎา เสกตระกูล** รองผู้จัดการหัวหน้าสายงานพัฒนาความรู้ตลาดทุน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย จัดงาน INVESTORY Mobile Exhibition on School 2017 ที่โรงเรียนศึกษานารี ★ 15.30 น. **ดร.กมล วรรณบุตร** นายกสภาวิศวกร แถลงข่าวผลการหารือการอบรมและทดสอบความรู้วิศวกรและสถาปนิกจีน โครงการรถไฟ

ความเร็วสูงไทย-จีน ที่ห้องมรกต โรงแรม ดี เอ็มเอร์อัลต์ ★ **จังหวัดอุดรธานี** ขอเชิญเที่ยวชมถนนสายวัฒนธรรมชุมชนลาวเวียง ตำบลหาดสองแคว ถนนคนเดินในบรรยากาศย้อนยุค ชาวบ้านแต่งกายด้วยชุดของชาวลาวเวียงมาจำหน่ายสินค้าพื้นเมือง อาหาร และขนมท้องถิ่นของชาวลาวเวียงในราคาย่อมเยา รวมทั้งมีลานแสดงวัฒนธรรมและวงดนตรีย้อนยุคอีกด้วย ในวันศุกร์แรกของแต่ละเดือน

SMA โรคพันธุกรรมที่ต้องระวัง



โรคกล้ามเนื้ออ่อนแรง หรือ SMA (Spinal Muscular Atrophy) เป็นโรคที่พบอุบัติการณ์เกิดเป็นอันดับต้นๆ ของโรคที่เกิดจากความผิดปกติทางพันธุกรรม พบได้ประมาณ 1 คน ใน 10,000 คนของเด็กแรกเกิดในแต่ละปี อัตราของคนที่ป่วยเป็นพาหะของโรครีมีมากถึง 1 คน ใน 50 คน **แพทย์หญิงนิสาร์ดี สุนทราภา** ผู้อำนวยการแพทย์ฝ่ายวิชาการ ศูนย์ซูพีเรีย เอ.อาร์.ที.กล่าวว่า โรค SMA เกิดจากความผิดปกติทางพันธุกรรมที่มีการถ่ายทอด แบบ Autosomal Recessive โดยถ้าทั้งพ่อและแม่เป็นพาหะทั้งคู่ บุตรจะมีโอกาสเป็นโรคนี้อีก 1 ใน 4 ต่อการตั้งครรภ์แต่ละครั้ง อาการของโรค SMA จะแสดงออกอย่างค่อยเป็นค่อยไปตั้งแต่เด็ก และแย่งเลวร้ายเมื่ออายุมากขึ้น โดยผู้ป่วยจะมีอาการกล้ามเนื้ออ่อนแรง สูญเสียการควบคุมของกล้ามเนื้อ ส่งผลต่อการเคลื่อนไหว ลูก-

นั่ง การเดิน หากอาการเป็นมากจะไม่สามารถควบคุมกล้ามเนื้อที่ควบคุมการกลืนและการหายใจ ทำให้ไม่สามารถกำจัดเสมหะได้ และอาจเกิดการสำลัก และปอดอักเสบติดเชื้อตามมา รวมทั้งไม่สามารถหายใจเองได้ ต้องใช้เครื่องช่วยหายใจในระยะท้ายๆ ของโรค ที่ผ่านมายังไม่มีการตรวจคัดกรองโรคที่มีประสิทธิภาพ เพื่อตรวจคัดกรองกลุ่มเสี่ยงที่เป็นพาหะของโรค SMA พ่อแม่จะทราบว่าเป็นพาหะของโรคนี้หลังจากที่ตัวเองคลอดบุตร และพบว่าบุตรมีอาการของโรคนี้

ผู้ป่วยโรคนี้จะต้องได้รับการดูแลเป็นพิเศษโดยเฉพาะในเรื่องของการหายใจ การป้องกันการสำลักและติดเชื้อ ซึ่งเป็นสาเหตุหลักของการเสียชีวิตในผู้ป่วยกลุ่มนี้ จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งสำหรับครอบครัวที่มีประวัติคนในครอบครัวป่วยด้วยโรคกล้ามเนื้ออ่อนแรง SMA หรือสงสัย

ว่าอาจจะเป็นพาหะของโรค ควรมาตรวจเลือดเพื่อคัดกรอง และหากพบว่าพาหะของโรค ด้วยเทคโนโลยีทางการแพทย์ในปัจจุบัน สามารถตรวจคัดกรองตัวอ่อนจากการทำเด็กหลอดแก้ว เพื่อคัดตัวอ่อนที่ปราศจากโรค ใส่กลับเข้าโพรงมดลูก เพื่อลดโอกาสการมีบุตรที่ป่วยด้วยโรค SMA ได้ โดยสามารถป้องกันได้ด้วยการตรวจคัดกรองโรคพันธุกรรมก่อนตั้งครรภ์ หากคุณพ่อคุณแม่เป็นพาหะของโรคก็สามารถใช้เทคนิค PGD-PCR ซึ่งเป็นเทคนิคในการตรวจคัดกรองโรคกล้ามเนื้ออ่อนแรง SMA ในตัวอ่อนจากการทำเด็กหลอดแก้ว เพื่อให้บุตรที่เกิดมาแข็งแรง ปราศจากโรคกล้ามเนื้ออ่อนแรง SMA ได้

ด้าน **นายวิสุทธิ์ ทรงสถิต-สกุล** หนึ่งในครอบครัวผู้มีประสบการณ์ในการเลี้ยงดูบุตรทั้งสองคนที่ป่วยเป็นโรคกล้ามเนื้ออ่อนแรง

SMA มาจนถึง 12 ปี เปิดเผยว่าไม่เคยทราบมาก่อนว่ามีโรคแบบนี้เกิดขึ้น จนได้มาประสบกับตนเอง เมื่อลูกสาวคนแรก น้องเกรซ-ด.ญ.สิริฉาย ทรงสถิตสกุล อายุได้ 6-7 เดือน จึงได้สังเกตเห็นอาการผิดปกติที่เกิดขึ้น เมื่อลูกสาวไม่สามารถชันคอได้ เป็นแบบนี้อยู่บ่อยครั้ง เพียงแต่คิดว่าอาการนี้คงไม่รุนแรงมากนัก อาจเป็นอาการเมื่อยตัวธรรมดาทั่วไป พยายามให้ลูกลองชันคออีกหลายครั้ง แต่ไม่เป็นผลสำเร็จ จึงเริ่มกังวลกับสิ่งที่เกิดขึ้น และได้พาลูกสาวและภรรยาเข้ารับคำปรึกษาจากคุณหมอ ผลคือคุณหมอแจ้งว่าเป็นสัญญาณโรคกล้ามเนื้ออ่อนแรง SMA ซึ่งจะส่งสัญญาณทั้งหมด 3 ช่วงใหญ่ๆ คือ 1.ช่วงตั้งครรภ์ บุตรในครรภ์จะคดน้อยมาก 2.ช่วงแรกเกิด 1-3 เดือน บุตรจะไม่ค่อยหยิบแขนและขา 3.ช่วง 5-6 เดือน บุตรจะชันคอได้น้อย และทรงตัวลำบาก

สังคม

โลกวันนี้



พลเอก ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานในงานประกาศรางวัลการแข่งขันการถ่ายทำภาพยนตร์สั้นในประเทศไทย ในเทศกาลภาพยนตร์ต่างประเทศที่ถ่ายทำในประเทศไทย ครั้งที่ 5 เพื่อส่งเสริมภาพลักษณ์ประเทศไทย ที่สยามภาวลัย รอยัล แกรนด์ เอ็มเตอร์ ศูนย์การค้าสยามพารากอน



ดร.ทวารัฐ สูตะบุตร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน เป็นประธานเปิดนิทรรศการ 7 โครงการสนับสนุนการออกแบบเมืองอัจฉริยะ โดยมีตัวแทนจาก 7 โครงการร่วมพิธีเปิดงาน อาทิ นิติ : มหาวิทยาลัยอัจฉริยะ วัชรพงษ์พลังงาน สู่การพัฒนาที่ยั่งยืน ที่ศูนย์ประชุมไบเทค บางนา



ก่อกำเนิด ไฮบริดส์คัมมิตี ประธานกรรมการบริหาร บมจ.ซีพี ออลล์ เปิดงาน “ไทยแลนด์ ลักซ์วีร์ ชิมโพเซียม ลักซ์วีร์ 4.0 : บทบาทของดิจิทัลที่ส่งผลกระทบต่อการจัดการค้าปลีกสินค้าแบรนด์หรู” เพื่อเตรียมความพร้อมผู้ประกอบการที่มีต่อความเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมผู้บริโภคสินค้าหรูในปัจจุบัน



มร.คะโฮะรุ คุระชิมะ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ไอโนะโมะโตะ (ประเทศไทย) จำกัด พร้อมด้วยคณะผู้บริหารระดับสูง ร่วมถ่ายภาพในงาน “มหกรรมซื้อของไทย ใช้ของดี 2560 Thai Content” จัดโดยกระทรวงอุตสาหกรรม ที่ศูนย์การแสดงสินค้าและการประชุม อิมแพค เมืองทองธานี



อนุชรุา เชาววิศิษฐ์ ผู้จัดการฝ่ายวางแผนองค์กร บริษัท โตโยต้า ฟูโซ (ไทยแลนด์) จำกัด มอบคอมพิวเตอร์จำนวน 20 เครื่อง แก่ นครศ เครือประดิษฐ์ ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านห้วยน้ำราก (ไตรราษฎร์บำรุง) จังหวัดเชียงราย เพื่อสนับสนุนการศึกษา ที่บริษัท โตโยต้า ฟูโซ (ไทยแลนด์) จำกัด



ภูมินทร์ ปิยะวานิชย์ ประธานกรรมการ บริษัท คิวบี เรียด พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด ร่วมกับ เดียว วรตังตระกูล รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร สถานโทรทัศน์ดิจิทัล ช่อง One 31 มอบเสื้อลำลองทหารแขนยาว และสิ่งของที่จำเป็นเพื่อการดำรงอยู่ในการปฏิบัติหน้าที่สำหรับทหารชายแดนภาคใต้



มร.โค บอริส เบนดิเกล กรรมการผู้จัดการ บริษัท ไบเออร์สตาร์ฟ ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เปิดตัว นิเวีย เมน ลิควิดโฟม พร้อมเผยแพร่เซ็นเตอร์ มาดเซอร์ “กรรณ สวัสดิวัตน์ ณ อยุธยา” โดยมี องอาจ ปันโต และ โจ๊ก ไซคลู ที่มาช่วยสร้างสีสันและแชร์เคล็ดลับการดูแลผิวหน้า



มร.ดักลาส เกเลน ผู้จัดการทั่วไป โรงแรมแลนด์มาร์ค กรุงเทพฯ ให้การต้อนรับคณะสื่อมวลชนด้านดิจิทัลจากญี่ปุ่น ในโอกาสที่เดินทางมาเยือนประเทศไทยเพื่อฉลอง 130 ปี ความสัมพันธ์ทางการทูตไทย-ญี่ปุ่น โดยมี ภัทรอนงค์ ณ เชียงใหม่ ผู้อำนวยการ ททท. สำนักงานกรุงโตเกียว นำคณะสื่อมวลชนเข้าพักที่โรงแรมฯ